

## Anexa 4d

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE  
FACULTATEA DE MANAGEMENT  
DEPARTAMENTUL DE FILOSOFIE ȘI ȘTIINȚE SOCIOUMANE  
Poz. postului: 2  
Disciplinele postului: Filosofie; Filosofie (engleză); Antropologie Economică  
Domeniul: Filosofie

### **Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Conform Ordinului nr. 6129/2016 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 din 15 februarie 2017.

Candidat: BALAN C. SERGIU  
Data nașterii: 09 martie 1972  
Funcția actuală: conferențiar universitar doctor abilitat  
Data numirii în funcția actuală: 2013  
Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE

#### **1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Filosofie	Filosofie	1992-1997	Licențiat în filosofie

#### **2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Filosofie	2000-2008	Doctor în filosofie

--	--	--	--	--

### 3. Studiile și burse postdoctorale (stajii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul specializarea /	Perioada	Tipul de bursă
1.				

### 4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română	Filosofie	2019	Atestat de abilitare acordat prin OMEC nr. 4095 din 09.04.2020

### 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”	Cercetare științifică fundamentală în domeniul filosofiei	1999-2001	Asistent de cercetare științifică
2.	Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”	Cercetare științifică fundamentală în domeniul filosofiei	2002-2010	Cercetător științific
3.	Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”	Cercetare științifică fundamentală în domeniul filosofiei	2011-2017	Cercetător științific gr. III
4.	Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”	Cercetare științifică fundamentală în domeniul filosofiei	2018-2021	Cercetător științific gr. II
5.	Universitatea „Spiru Haret”	Învățământ superior în domeniul filosofiei	1998-1999	Preparator universitar
6.	Universitatea „Spiru Haret”	Învățământ superior în domeniul filosofiei	2000-2001	Asistent universitar
7.	Universitatea „Spiru Haret”	Învățământ superior în domeniul filosofiei	2002-2011	Lector universitar
8.	Academia de Studii Economice	Învățământ superior	2010-2011	Lector universitar asociat
9.	Academia de Studii Economice	Învățământ superior	2011-2013	Lector universitar
10.	Academia de Studii Economice	Învățământ superior	2013-2021	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul „foarte bine”

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Punctajul obținut
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥2	4
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.3	≥100	367,5
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥100	232,5
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4-I.6	≥170	593,5
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7-I.8	≥40	90
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥90	204,9
	Punctaj total	400 puncte minim	1255,9

$$A_T = C_2 + C_4 + C_5 + C_6 = 1255,9$$

**Calificativ: FOARTE BINE**

7. Realizări profesional-științifice

Conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Denumirea indicatorului	Mod de calcul al punctajului	Punctaj obținut
I.1	<b>Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS)</b>	<b>1.1. internațională</b> 45/n	
		<b>1.2. națională</b> 30/n	
I.1.2.1	Sergiu Bălan, <i>Între istorie și filosofie. Sistemul lui R.G. Collingwood</i> , București, Editura Academiei Române, 2009, ISBN 978-973-27-1777-6, 202p. Editură recunoscută CNCSIS/2010, cod 164. <a href="http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_CAH/CAH%2023.pdf">http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_CAH/CAH%2023.pdf</a>	30/1	30
I.1.2.2	Sergiu Bălan, <i>Cercetări de istorie a filosofiei</i> , București, Editura Pro Universitaria, 2012, 456 p., ISBN 978-606-647-405-4.	30/1	30

	Editură recunoscută CNCS/2012, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0330 <a href="http://www.prouniversitaria.ro/carte/cercetari-de-istorie-a-filosofiei-">http://www.prouniversitaria.ro/carte/cercetari-de-istorie-a-filosofiei-</a>		
I.1.2.3	Sergiu Bălan, <i>Egalitatea de șanse. Scurtă introducere</i> , Cluj, Editura Eikon, 2013, 262 p, ISBN 978-973-757-726-9. Editură clasificată CNCS B. <a href="https://issuu.com/raducom/docs/sergiu_balan-egalitatea_de_sanse-ei">https://issuu.com/raducom/docs/sergiu_balan-egalitatea_de_sanse-ei</a>	30/1	30
I.1.2.4	Sergiu Bălan, Lucia Ovidia Vreja, <i>Homo oeconomicus si competitorii săi. O perspectivă trans-disciplinară asupra antropologiei economice</i> , București, Editura ASE, 2017, 510 p., ISBN: 978-606-34-0143-5. Editură recunoscută CNCSIS/2011, cod 105 <a href="https://editura.ase.ro/Carte/Homo---339-conomicus-si-competitorii-sai--O-perspectiva-trans-disciplinara-asupra-antropologiei-economice/">https://editura.ase.ro/Carte/Homo---339-conomicus-si-competitorii-sai--O-perspectiva-trans-disciplinara-asupra-antropologiei-economice/</a>	30/2	15
<b>TOTAL I.1</b>			<b>105</b>
<b>I.2</b>	<b>Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS)</b>	<b>2.1. internațională 45/n</b>	
		<b>2.2. națională 30/n</b>	
I.2.2.1	Ioan N. Roșca, Sergiu Bălan, Delia Șerbescu, <i>Filosofie modernă. Sinteze și texte alese</i> , Editura Fundației „România de mâine”, 2003, ISBN 973-582-798-0, 312 p. <a href="http://www.edituraromaniademaine.ro/specializari/fi.html">http://www.edituraromaniademaine.ro/specializari/fi.html</a>	30/3	10
I.2.2.2	Sergiu Bălan, <i>Introducere în filosofia contemporană</i> , Editura Fundației „România de Mâine”, 2008, ISBN 978-973-163-106-6, 277p. <a href="http://www.edituraromaniademaine.ro/specializari/filo.html">http://www.edituraromaniademaine.ro/specializari/filo.html</a>	30/1	30
I.2.2.3	<i>Filosofie. Tematizări contemporane</i> (coord. V. Macoviciuc), București, Editura A.S.E., 2010, ISBN 978-606-505-305-2, 673 p <a href="https://editura.ase.ro/Carte/Filosofie--Tematizari-contemporane/">https://editura.ase.ro/Carte/Filosofie--Tematizari-contemporane/</a>	30/12	2,5
I.2.2.4	Sergiu Bălan, Ștefan Dominic Georgescu, <i>Filosofie. Curs pentru învățământul la distanță</i> , Editura ASE, București, 2010, ISBN 978-606-505-426-4, 125 p. <a href="http://www.academia.edu/37853491/FILOSOFIE_CURS_PENTRU_ÎNVĂȚĂMÎNTUL_LA_DISTANȚĂ">http://www.academia.edu/37853491/FILOSOFIE_CURS_PENTRU_ÎNVĂȚĂMÎNTUL_LA_DISTANȚĂ</a>	30/2	15
<b>TOTAL I.2</b>			<b>57,5</b>
<b>I.3</b>	<b>Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS)</b>	<b>3.1. internațională 30/n</b>	
		<b>3.2. națională 20/n</b>	
I.3.2.1	B. Russell, <i>Idealurile politice (Political Ideals)</i> , traducere din lb. engleză și note de S. Bălan, Oradea, Editura Antaios, 2002. ISBN 973-99294-8-6. <a href="http://94.53.210.163:8084/opac/bibliographic_view/39400;jse ssioid=E317F127E31074139662444F59AFB98A">http://94.53.210.163:8084/opac/bibliographic_view/39400;jse ssioid=E317F127E31074139662444F59AFB98A</a>	20/1	20
I.3.2.2	B. Russell, <i>Puterea (Power)</i> , traducere din lb. engleză și note de S. Bălan, Oradea, Editura Antaios, 2002. ISBN 973-99294-8-6. <a href="http://94.53.210.163:8084/opac/bibliographic_view/39400;jse ssioid=E317F127E31074139662444F59AFB98A">http://94.53.210.163:8084/opac/bibliographic_view/39400;jse ssioid=E317F127E31074139662444F59AFB98A</a>	20/1	20

I.3.2.3	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. I, Editura Academiei Române, București, 2009, 297 pg., ISBN 978-973-27-1877-3. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/2	10
I.3.2.4	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. II, Editura Academiei Române, București, 2010, 299 pg., ISBN 978-973-27-1975-6. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/2	10
I.3.2.5	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XIX, București, Editura Academiei Române, 263 p., 2011, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.6	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. III, București, Editura Academiei Române, 2011, 243 p., ISBN 978-973-27-2123-0. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/2	10
I.3.2.7	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XX, București, Editura Academiei Române, 293 p., 2012, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.8	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. IV, București, Editura Academiei Române, 2012, 300 p., ISBN 978-973-27-2123-0. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.9	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. V, Editura Academiei Române, 2013, 266 p., ISBN 978-973-27-2370-8. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.10	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXI, <i>De la retorica romană la fenomenologie</i> , București, Editura Academiei Române, 2013, 288 p., ISSN 158-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.11	Sergiu Bălan (editor), <i>Antropologie economică. Antologie de texte</i> , București, Editura A.S.E., 2014, 390 p., ISBN 978-606-505-736-4. <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic--Antologie-de-texte/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic--Antologie-de-texte/</a>	20/1	20
I.3.2.12	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. VI, București, Editura Academiei Române, 2014, 259 p., ISBN 978-973-27-1877-3. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.13	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXII, București, Editura Academiei Române, 2014, 291 p., ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.14	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. VII, București, Editura Academiei Române, 2015, 188 p., ISBN 978-973-27-2581-8. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.15	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXIII, București, Editura Academiei Române, 2015, xxx p., ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.16	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. VIII, București, Editura Academiei	20/3	6,6

	Române, 2016, 208 p., ISBN 978-973-27-2710-2. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>		
I.3.2.17	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXIV, București, Editura Academiei Române, 2016, 242 p., ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.18	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. IX, București, Editura Academiei Române, 2017, 180 p., ISBN 978-973-27-1876-6. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.19	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXV, București, Editura Academiei Române, 2017, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.20	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. X, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-1876-6. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.21	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXVI, București, Editura Academiei Române, 2018, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.22	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. XI, București, Editura Academiei Române, 2019, ISBN 978-973-27-3149-9. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.23	Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXVII, București, Editura Academiei Române, 2019, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/4	5
I.3.2.24	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. XII, București, Editura Academiei Române, 2019, ISBN 978-973-27-3283-0. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	20/3	6,6
I.3.2.25	Alexandru Surdu, Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXVII, București, Editura Academiei Române, 2019, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	20/5	4
I.3.2.26	Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Ștefan Dominic Georgescu (coord), <i>Hegel – 250</i> , București, Editura Academiei Române, 2020, 326 p., ISBN 978-973-27-3314-1. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/news.php">http://www.institutuldefilosofie.ro/news.php</a>	20/3	6,6
<b>TOTAL I3</b>			<b>205</b>
I.4	<b>Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional</b>	<b>15/n</b>	
I.4.1	Sergiu Bălan, <i>O reconsiderare a triadei hegeliene în viziunea lui Al. Bogza</i> , în „Revista de filosofie”, tom XLIV, nr. 1-2, pp. 53-62, 1997, ISSN 0034-8264, BDI: The Philosophers's Index.	15/1	15

I.4.2	Sergiu Bălan, <i>Al. Bogza despre modelul evoluției la Aug. Comte</i> , în „Revista de filosofie”, tom XLIV, nr. 3, pp. 223-234, 1997, ISSN 0034-8264, BDI: The Philosophers’s Index.	15/1	15
I.4.3	Sergiu Bălan, <i>Al. Bogza despre modelul evoluției la Herbert Spencer</i> , în „Revista de filosofie”, tom XLIV, nr. 5, pp. 557-568, 1997, ISSN 0034-8264, BDI: The Philosophers’s Index.	15/1	15
I.4.4	Sergiu Bălan, <i>Ideea de metafizică la R.G. Collingwood</i> , în „Revista de Filosofie”, tom XLIX, nr 1-2, pp. 79-86, 2002, ISSN 0034-8264, BDI: The Philosophers’s Index. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%201-2%20[2002]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista de filosofie/Revista de Filosofie nr. 1-2 [2002] - Sumar.pdf</a>	15/1	15
I.4.5	Sergiu Bălan, <i>Raportul dintre filosofie, istorie și celelalte forme ale experienței în scrierile de tinerețe ale lui Collingwood</i> , în „Revista de filosofie”, tom LVI, nr. 3-4, pp. 323-337, 2009, ISSN 0034-8264, BDI: The Philosophers’s Index. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2009]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista de filosofie/Revista de Filosofie nr. 3-4 [2009] - Sumar.pdf</a>	15/1	15
I.4.6	Sergiu Bălan, <i>Religious Life and Economic Behaviour</i> , în “Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. II, no. 1, pp. 92-99, March 2010, ISSN 2068-6706, BDI: Index Copernicus Journal Information. <a href="http://cogito.ucdc.ro/nr_3_en/10-RELIGIOUS_LIFE_AND_ECONOMIC_BEHAVIOUR_eng_.pdf">http://cogito.ucdc.ro/nr_3_en/10-RELIGIOUS LIFE AND ECONOMIC BEHAVIOUR eng .pdf</a>	15/1	15
I.4.7	Sergiu Bălan, <i>M. Foucault’s View on Power Relations</i> , în “Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. II, no. 2, pp. 55-61, June 2010, ISSN 2068-6706, BDI: Index Copernicus Journal Information. <a href="http://cogito.ucdc.ro/nr_2v2/M.FOUCAULT%27S_VIEW_ON_POWER_RELATIONS.pdf">http://cogito.ucdc.ro/nr_2v2/M.FOUCAULT%27S VIEW ON POWER RELATIONS.pdf</a>	15/1	15
I.4.8	Sergiu Bălan, <i>Ethnographic Method in Anthropological Research</i> , în “Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. III, no. 4, December, 2011, pp. 61-69, ISSN 2068-6706. Revistă indexată în BDI EBSCO Publishing. <a href="http://cogito.ucdc.ro/dec2011/en/ethnographicmethodinanthropologicalresearchsergiubalan_6.pdf">http://cogito.ucdc.ro/dec2011/en/ethnographicmethodinanthropologicalresearchsergiubalan_6.pdf</a>	15/1	15
I.4.9	Sergiu Bălan, <i>Substantivism, Culturalism and Formalism in Economic Anthropology</i> , în “Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. IV, no. 2, June, 2012, pp. 27-38, ISSN 2068-6706. Revistă indexată în BDI EBSCO Publishing și PROQUEST. <a href="http://cogito.ucdc.ro/2012/vol4n2/en/4_substantivism-culturalism-and-formalism-in-economic-anthropology.pdf">http://cogito.ucdc.ro/2012/vol4n2/en/4_substantivism-culturalism-and-formalism-in-economic-anthropology.pdf</a>	15/1	15
I.4.10	Sergiu Bălan, <i>Formal and Substantive Equality of Opportunity</i> , în “Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. IV, no. 4, December, 2012, pp. 85-95, ISSN 2068-6706. Revistă indexată în BDI EBSCO Publishing și PROQUEST. <a href="http://cogito.ucdc.ro/2012/vol4n4/en/cogito-vol.iv.no.4december-en.pdf">http://cogito.ucdc.ro/2012/vol4n4/en/cogito-vol.iv.no.4december-en.pdf</a>	15/1	15
I.4.11	Sergiu Bălan, <i>A Critique of the Rational Agent Model in Social Sciences and Humanities</i> , în “Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. VI, no. 4, December, 2014, ISSN 2068-6706, pp. 47-56, BDI: EBSCO, PROQUEST, CEEOL și Index Copernicus Journal Information. <a href="http://cogito.ucdc.ro/vol-vi-no-4-dec-2014.pdf">http://cogito.ucdc.ro/vol-vi-no-4-dec-2014.pdf</a>	15/1	15
I.4.12	Sergiu Bălan, <i>Descriptive and Normative Explanations of Economic Behaviour: Economism and Culturalism</i> , în „Revue Roumaine de Philosophie”, tome 58, no. 2, București, 2014, ISSN: 1220-5400, p. 265–280, BDI: Philosopher’s Index, Arts & Humanities Citation Index, Current Contents Arts &	15/1	15

	Humanities. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue_roumaine_de_philosophie/revue_58.2_2014_contents.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue_roumaine_de_philosophie/revue_58.2_2014_contents.pdf</a>		
I.4.13	Sergiu Bălan, <i>O perspectivă critică asupra ideii de raționalitate a agentului economic</i> , în „Revista de filosofie”, tom LXIII, nr. 3, 2016, pp. 259-268, ISSN 0034-8260, BDI: Philosopher’s Index, EBSCO. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?91">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?91</a>	15/1	15
I.4.14	Sergiu Bălan, <i>O perspectivă asupra relației dintre Subsistență și Transcendență</i> , în „Revista de filosofie”, tom LXV, nr. 1, 2018, pp. 5-14, ISSN 0034-8260. Revista este indexată în: The Philosopher’s Index, EBSCO. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?101">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?101</a>	15/1	15
I.4.15	Sergiu Bălan, <i>Problema naturii umane în antropologia economică. Agentul rațional și mecanismele emoționale ale deciziei</i> , în „Cercetări filosofico-psiologice”, anul X, nr. 1, București, 2018, pp. 47-58, ISSN: 2066-7566. Revista este indexată în: EBSCO. <a href="http://www.cercetari.institutuldefilosofie.ro/page.php?28">http://www.cercetari.institutuldefilosofie.ro/page.php?28</a>	15/1	15
I.4.16	Lucia Ovidia Vreja, Sergiu Bălan, <i>Sustainable Development From a “Nature vs. Nurture” Perspective</i> , în vol. <i>Agri-food Economics and Sustainable Development in Contemporary Society</i> , Editor Gabriel Popescu, Hershey, Pennsylvania, IGI Global Publishing, 2019, pp. 118-135, ISBN13: 9781522557395, ISBN10: 1522557393. <a href="https://www.igi-global.com/chapter/sustainable-development-from-a-nature-vs-nurture-perspective/210018">https://www.igi-global.com/chapter/sustainable-development-from-a-nature-vs-nurture-perspective/210018</a>	15/2	7,5
<b>TOTAL I4</b>			<b>232,5</b>
<b>I.5</b>	<b>Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS)</b>	<b>10/n</b>	
I.5.1	Sergiu Bălan, <i>Artă și dialectică în viziunea lui Alexandru Surdu</i> , în Marius Dobre, Dragoș Popescu (coord.), <i>Alexandru Surdu: itinerarii logico-filosofice</i> , Editura Paideea, București, pp. 23-34, 2003, ISBN 973-596-137-7. <a href="http://www.paideia.ro/filosofie/356-itinerarii-logico-filosofice.html">http://www.paideia.ro/filosofie/356-itinerarii-logico-filosofice.html</a>	10/1	10
I.5.2	Sergiu Bălan, <i>Aspecte metodologice în filosofia istoriei la Arnold J. Toynbee</i> , în Alexandru Boboc, Nicolae I. Mariș (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XI, Editura Academiei Române, București, pp. 409-431, 2003, ISBN 973-27-0924-3.	10/1	10
I.5.3	Sergiu Bălan, <i>Interpretarea metafizică a Analiticii principiilor în viziunea lui R.G. Collingwood</i> , în Alexandru Boboc, Nicolae I. Mariș (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XII, Editura Academiei Române, București, pp. 464-482, 2004, ISBN 973-27-0924-3.	10/1	10
I.5.4	Sergiu Bălan, <i>Problema presupuzițiilor la R.G. Collingwood</i> , în Alexandru Boboc, Nicolae I. Mariș (coord.), <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XIV, Editura Academiei Române, București, pp. 351-364, 2005, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	10/1	10
I.5.5	Sergiu Bălan, <i>Logica dialectico-speculativă pentadică a lui Al. Bogza</i> , în Alexandru Surdu, Dragoș Popescu (coord.), <i>Istoria logicii românești</i> , Editura Tehnică, București, pp. 418-442,	10/1	10



	2006, ISBN 973-31-2283-1. Editură recunoscută CNC SIS/2006, cod 166. <a href="https://carturesti.ro/carte/istoria-logicii-romanesti-78377">https://carturesti.ro/carte/istoria-logicii-romanesti-78377</a>		
I.5.6	Sergiu Bălan, <i>Alexandru Bogza și construirea pancalismului critic</i> , în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , Vol. 2, coord. Viorel Cernica, Mona Mamulea, București, Editura Academiei Române, 2007, pp. 493-499, ISBN 973-27-1354-2, Editură recunoscută CNC SIS/2007, cod 164. <a href="http://filosofieromaneasca.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Balan,%20Sergiu%20-%20Alexandru%20Bogza.pdf">http://filosofieromaneasca.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Balan,%20Sergiu%20-%20Alexandru%20Bogza.pdf</a>	10/1	10
I.5.7	Sergiu Bălan, <i>Câteva aspecte ale problematicii istorismului</i> , în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XVI, coord. Alexandru Boboc, Nicolae I. Mariș, București, Editura Academiei Române, 2008, pp. 370-388, ISSN 1583-8536. Editură recunoscută CNC SIS/2008, cod 164. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	10/1	10
I.5.8	Sergiu Bălan, <i>Natura filosofiei și logica limbajului la Gilbert Ryle</i> , în vol. <i>Probleme de logică</i> , vol. XII, coord. Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Academiei Române, 2009, pp. 77-102, ISSN 1454-2366. Editură recunoscută CNC SIS/2009, cod 164. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</a>	10/1	10
I.5.9	Sergiu Bălan, <i>Categoriile hegeliene într-o interpretare analitică</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. I, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, București, Editura Academiei Române, 2009, pp. 241-252, ISBN 978-973-27-1877-3. Editură recunoscută CNC SIS/2009, cod 164. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/Studii%20de%20teoria%20categoriilor%20vol%201.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/Studii%20de%20teoria%20categoriilor%20vol%201.pdf</a>	10/1	10
I.5.10	Sergiu Bălan, <i>Principii ale metodologiei științei în realismul critic al lui Karl Popper</i> , în vol. <i>Probleme de logică</i> , vol. XIV, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Academiei Române, 2011, pp. 94-106, ISSN: 1454-2366. Editură recunoscută CNC SIS/2011, cod 164. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Probleme%20de%20logica/Extrase%20vol.%20XIV/Sergiu%20Balan%20-%20Principii%20ale%20metodologiei%20stiintei%20in%20realismul%20critic%20al%20lui%20Karl%20Popper%20[PL%20vol.%20XIV].pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Probleme%20de%20logica/Extrase%20vol.%20XIV/Sergiu%20Balan%20-%20Principii%20ale%20metodologiei%20stiintei%20in%20realismul%20critic%20al%20lui%20Karl%20Popper%20[PL%20vol.%20XIV].pdf</a>	10/1	10
I.5.11	Sergiu Bălan, <i>Problema limbajului privat la Wittgenstein</i> , în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XIX, coord. Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, pp. 231-255, 2011, ISSN 1583-8536. Editură recunoscută CNC SIS/2011, cod 164. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20istorie%20a%20filosofiei%20universale/Studii%20de%20istorie%20a%20filosofiei%20universale%20-%20vol.%20XIX.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20istorie%20a%20filosofiei%20universale/Studii%20de%20istorie%20a%20filosofiei%20universale%20-%20vol.%20XIX.pdf</a>	10/1	10
I.5.12	Sergiu Bălan, <i>Categorii metodologice în știința religiilor la Mircea Eliade</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. III, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, București, Editura Academiei Române, 2011, pp. 157-180, ISBN 978-973-27-2123-0. Editură recunoscută CNC SIS/2011, cod 164.	10/1	10

	<a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20teoria%20categoriilor/Studii%20de%20teoria%20categoriilor%20vol%203.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20teoria%20categoriilor/Studii%20de%20teoria%20categoriilor%20vol%203.pdf</a>		
I.5.13	Sergiu Bălan, <i>Categoria cauzalității la David Hume</i> , în vol. Studii de teoria categoriilor, vol. IV, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2012, pp. 151-174, ISBN 978-973-27-2123-0. Editură recunoscută CNCS/2012, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20teoria%20categoriilor/Sergiu%20BALAN%20-%20Categoria%20cauzalitatii%20la%20David%20Hume.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii de teoria categoriilor/Sergiu BALAN - Categoria cauzalitatii la David Hume.pdf</a>	10/1	10
I.5.14	Sergiu Bălan, <i>Ideea egalității de șanse la Rawls și Nozick</i> , în vol. Studii de istorie a filosofiei universale, vol. XX, coord. Alexandru Boboc, Claudiu Băciu, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2012, pp. 131-152, 2012, ISSN 1583-8536. Editură recunoscută CNCS/2012, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20istorie%20a%20filosofiei%20universale/S.%20Balan%20-%20Ideea%20egalitatii%20de%20sanse%20la%20Rawls%20si%20Nozick.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii de istorie a filosofiei universale/S. Balan - Ideea egalitatii de sanse la Rawls si Nozick.pdf</a>	10/1	10
I.5.15	Sergiu Bălan, <i>Homo Oeconomicus and the Critique of Utilitarian Reason</i> , în vol. <i>Communication Matters</i> , coord. Mariana Nicolae, Teodora Șerban-Oprescu, București, Editura ASE, 2012, pp. 11-20, ISBN 978-606-505-530-8. Editură recunoscută CNCSIS/2011, cod 105 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/189553;jsessionid=0FB3B493951C412978971A44668E88C1">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/189553;jsessionid=0FB3B493951C412978971A44668E88C1</a>	10/1	10
I.5.16	Sergiu Bălan, <i>Categoria substanței în sistemul Filosofiei pentadice</i> , în vol. <i>Academicianul Alexandru Surdu la 75 de ani</i> , coord. Dragoș Popescu, Victor Gica, Editura Kron-Art, Brașov, 2013, pp. 199-204. <a href="http://bibliotecamm.ebibliophil.ro/carte/academicianul-alexandru-surdu-la-75-de-ani">http://bibliotecamm.ebibliophil.ro/carte/academicianul-alexandru-surdu-la-75-de-ani</a>	10/1	10
I.5.17	Sergiu Bălan, <i>Studiu Introductiv: Natura filosofiei în viziunea lui Gilbert Ryle</i> , în E. Banciu, <i>Conceptia lui Gilbert Ryle despre natura filosofiei si despre problema raportului minte-corp</i> , București, Editura Pro Universitaria, 2013, ISBN: 978-606-647-599-0, pp. 7-19. Editură recunoscută CNCS/2012, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0330 <a href="http://www.ujmag.ro/beletristica/conceptia-lui-gilbert-ryle-despre-natura-filosofiei-si-despre-problema-raportului-minte-corp/rasfoire/">http://www.ujmag.ro/beletristica/conceptia-lui-gilbert-ryle-despre-natura-filosofiei-si-despre-problema-raportului-minte-corp/rasfoire/</a>	10/1	10
I.5.18	Sergiu Bălan, <i>Conceptul de homo oeconomicus. Interpretări contemporane ale utilitarismului benthamian</i> , în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXI, <i>De la retorica romană la fenomenologie</i> , coord. Alexandru Boboc, Claudiu Băciu, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2013, ISSN 158-8536, pp. 245-261. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20istorie%20a%20filosofiei%20universale/Studii%20de%20istoria%20a%20filosofiei%20universale%20XXI.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii de istorie a filosofiei universale/Studii de istoria a filosofiei universale XXI.pdf</a>	10/1	10
I.5.19	Sergiu Bălan, <i>Categoria de specie biologică în interpretări realiste și nominaliste</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. V, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2013, ISBN 978-973-27-2370-8, pp.	10/1	10

	131-150. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20teoria%20categoriilor/Studii%20de%20teoria%20categoriilor%20vol.%205.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii de teoria categoriilor/Studii de teoria categoriilor vol. 5.pdf</a>		
I.5.20	Sergiu Bălan, <i>Introducere. Antropologia economică și știința economică</i> , în vol. <i>Antropologie economică. Antologie de texte</i> , editor Sergiu Bălan, Editura A.S.E., 2014, ISBN 978-606-505-736-4, pp. 7-25. Editură recunoscută CNCSIS/2011, cod 105 <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic---Antologie-de-texte/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic---Antologie-de-texte/</a>	10/1	10
I.5.21	Sergiu Bălan, <i>Ideea filosofică de evoluție prin selecție naturală</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. VI, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2014, ISBN 978-973-27-2481-1, pp. 169-189. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%206/Sergiu%20Balan,%20Ideea%20filosofica%20de%20evolutie%20prin%20selectie%20naturala.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii de teoria categoriilor/vol. 6/Sergiu Balan, Ideea filosofica de evolutie prin selectie naturala.pdf</a>	10/1	10
I.5.22	Sergiu Bălan, <i>Omul economic - agent rațional și ființă culturală</i> , în vol. <i>Filosofie și economie. Teme și realități contemporane</i> , coord. Loredana Cornelia Boșca, Lucia Ovidia Vreja, Editura ASE, 2015, ISBN 978-606-505-869-9, pp. 54-80. Editură recunoscută CNCSIS/2011, cod 105 <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Filosofie-si-economie--Teme-si-realitati-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Filosofie-si-economie--Teme-si-realitati-contemporane/</a>	10/1	10
I.5.23	Sergiu Bălan, <i>Ideea de teleologie în filosofia biologiei</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. VII, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2015, ISBN 978-973-27-2581-8, pp. 57-76. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%207/Sergiu%20Balan,%20Ideea%20de%20teleologie%20in%20filosofia%20biologiei.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii de teoria categoriilor/vol. 7/Sergiu Balan, Ideea de teleologie in filosofia biologiei.pdf</a>	10/1	10
I.5.24	Sergiu Bălan, <i>Teme și orientări fundamentale în antropologia economică</i> , în vol. <i>Filosofie și economie 2. Etică și raționalitate economică</i> , coord. Vasile Macoviciuc, Loredana Cornelia Boșca, Lucia Ovidia Vreja, Editura ASE, 2016, ISBN 978-606-34-0074-2, pp. 98-115. Editură recunoscută CNCSIS/2011, cod 105 <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Filosofie-si-economie--Etica-si-raționalitate-economica/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Filosofie-si-economie--Etica-si-raționalitate-economica/</a>	10/1	10
I.5.25	Sergiu Bălan, <i>Ideea de specie în filosofia contemporană a biologiei</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. VIII, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2016, 208 p., ISBN 978-973-27-2710-2, pp. 89-106. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%208/Sergiu%20BALAN,%20Ideea%20de%20specie%20in%20filosofia%20contemporana%20a%20biologiei.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studii de teoria categoriilor/vol. 8/Sergiu BALAN, Ideea de specie in filosofia contemporana a biologiei.pdf</a>	10/1	10
I.5.26	Sergiu Bălan, <i>Categorii și structuri mentale în perspectivă evolutivă</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. IX, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2017, 180 p., ISBN 978-973-27-1876-6, pp. 63-92. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249.	10/1	10

	<a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%209/Sergiu%20BALAN,%20Categorii%20si%20structuri%20mentale%20in%20perspectiva%20evolutiva.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%209/Sergiu%20BALAN,%20Categorii%20si%20structuri%20mentale%20in%20perspectiva%20evolutiva.pdf</a>		
I.5.27	Sergiu Bălan, <i>Determinante culturale ale comportamentelor economice într-o interpretare evoluționistă</i> , în vol. <i>Filosofie și economie 4. Temeiuri axiologice ale comportamentului economic</i> , coord. Loredana Cornelia Boșca, Lucia Ovidia Vreja, București, Editura ASE, 2018, ISBN 978-606-505-869-9, pp. 60-75. <a href="https://editura.ase.ro/Filosofie-si-Economie-Temeiuri-axiologice-ale-comportamentului-economic/">https://editura.ase.ro/Filosofie-si-Economie-Temeiuri-axiologice-ale-comportamentului-economic/</a>	10/1	10
I.5.28	Sergiu Bălan, <i>Semnificația conceptuală a „sintezelor moderne” în filosofia contemporană a biologiei</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. X, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-1876-6, pp. 71-83. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%2010/Sergiu%20BALAN,%20Semnificatia%20conceptuala%20a%20sintezelor%20moderne%20in%20filosofia%20biologiei.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%2010/Sergiu%20BALAN,%20Semnificatia%20conceptuala%20a%20sintezelor%20moderne%20in%20filosofia%20biologiei.pdf</a>	10/1	10
I.5.29	Sergiu Bălan, <i>Pozitivismul evoluționist la Petre P. Negulescu</i> , în vol. <i>Istoria filosofiei românești</i> , coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-3000-3, pp. 137-148. <a href="https://www.ideeaeuropeana.ro/carti/filosofie/istoria-filosofiei-romanesti/">https://www.ideeaeuropeana.ro/carti/filosofie/istoria-filosofiei-romanesti/</a>	10/1	10
I.5.30	Sergiu Bălan, <i>Fenomenologia și hermeneutica sacrului la Mircea Eliade</i> , în vol. <i>Istoria filosofiei românești</i> , coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-3000-3, pp. 203-215. <a href="https://www.ideeaeuropeana.ro/carti/filosofie/istoria-filosofiei-romanesti/">https://www.ideeaeuropeana.ro/carti/filosofie/istoria-filosofiei-romanesti/</a>	10/1	10
I.5.31	Sergiu Bălan, <i>Alexandru Bogza</i> , în vol. <i>Istoria filosofiei românești</i> , coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-3000-3, pp. 284-289. <a href="https://www.ideeaeuropeana.ro/carti/filosofie/istoria-filosofiei-romanesti/">https://www.ideeaeuropeana.ro/carti/filosofie/istoria-filosofiei-romanesti/</a>	10/1	10
I.5.32	Sergiu Bălan, <i>Ideea de evoluție culturală în filosofia contemporană a biologiei</i> , în vol. <i>Studii de teoria categoriilor</i> , vol. XI, coord. Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2019, ISBN 978-973-27-3149-9, pp. 161-177. Editură recunoscută CNCS/2013, B, cod PN-II-ACRED-ED-2012-0249. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%2011/Sergiu%20Balan,%20Ideea%20de%20evoluție%20culturala%20in%20filosofia%20contemporana%20a%20biologiei.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Studi%20de%20teoria%20categoriilor/vol.%2011/Sergiu%20Balan,%20Ideea%20de%20evoluție%20culturala%20in%20filosofia%20contemporana%20a%20biologiei.pdf</a>	10/1	10
I.5.33	Sergiu Bălan, <i>Știința economică și antropologia economică. Aspecte metodologice</i> , în vol. <i>Filosofie și economie 5. Antropologie și comportament economic: homo oeconomicus versus homo reciprocans</i> , coord. Loredana Cornelia Boșca, București, Editura ASE, 2020, ISBN 978-606-505-869-9, pp. 18-36.	10/1	10

I.5.34	Sergiu Bălan, <i>Problema naturii umane în filosofia contemporană a biologiei</i> , în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , vol. XXVIII, coord. Alexandru Surdu, Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2020, pp. 241-269, ISSN 1583-8536. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?10</a>	10/1	10
<b>TOTAL I5</b>			<b>340</b>
I.6	<b>Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute/clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)</b>	<b>6.1. internațională</b> <b>5/n</b>	
		<b>6.2. națională</b> <b>3/n</b>	
I.6.1.1	Sergiu Bălan, „A Review of Valentin Cojanu, <i>Logica raționamentului economic (The Logic of Economic Reasoning)</i> ”, în „Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. IV, no. 3, September, 2012, pp. 117-120, ISSN 2068-6706. Revista este indexată EBSCO, PROQUEST și Index Copernicus. <a href="http://cogito.ucdc.ro/2012/vol4n3/en/cogito-vol.iv.no.3-september-2012-en.pdf">http://cogito.ucdc.ro/2012/vol4n3/en/cogito-vol.iv.no.3-september-2012-en.pdf</a>	5/1	5
I.6.1.2	Sergiu Bălan, „Review of Paul Turpin, <i>The Moral Rhetoric of Political Economy: Justice and Modern Economic Thought</i> ”, Routledge, London & New York, 2011, în „Journal of Philosophical Economics”, Volume VI, Issue 1, Autumn 2012, pp. 163-165, ISSN 1843-2298. Revista este indexată CSA Worldwide Political Science Abstracts, EBSCO, EconLit, Index Copernicus, ProQuest. <a href="http://www.jpe.ro/pdf.php?id=2928">http://www.jpe.ro/pdf.php?id=2928</a>	5/1	5
I.6.2.1	Scot Cook, <i>Perimata mentalitate „anti-piață”. O critică a perspectivei substanțialiste din antropologia economică</i> , traducere din lb. engleză de S. Bălan, în vol. <i>Antropologie economică. Antologie de texte</i> , editor Sergiu Bălan, Editura A.S.E., 2014, ISBN 978-606-505-736-4, pp. 170-198. <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic---Antologie-de-texte/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic---Antologie-de-texte/</a>	3/1	3
I.6.2.2	Jean Ensminger, <i>Economia politică a religiei. O interpretare din perspectiva antropologiei economice</i> , traducere din lb. engleză de S. Bălan, în vol. <i>Antropologie economică. Antologie de texte</i> , editor Sergiu Bălan, Editura A.S.E., 2014, ISBN 978-606-505-736-4, pp. 300-311. <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic---Antologie-de-texte/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Antropologie-economic---Antologie-de-texte/</a>	3/1	3
I.6.2.3	Sergiu Bălan, Review of Craig Smith, <i>Adam Smith</i> , Cambridge / Medford MA, Polity Press, 2020, în „Journal of Philosophical Economics”, Volume XIII, Issue 2, Spring-Autumn 2020, pp. 215-219. Revista este indexată EBSCO, EconLit, Emerging Sources Citation Index (ESCI), Index Copernicus, ProQuest, RePEc, Scopus.	5/1	5

	<a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=910863">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=910863</a>		
<b>Total I.6</b>			<b>21</b>
I.7	<b>Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România</b>	<b>7.1. internațional 45/echipă/ 15 ind.</b>	
		<b>7.2. național 30/echipă/ 10 ind.</b>	
		<b>7.1. instituțional 10/echipă/ 5 ind.</b>	
I.7.1.1	<b>Grant de cercetare științifică</b> „An Anthropological Perspective of the Romanian-Moldovan Border Relations in the Context of EU Accession”, Nr. 12/24.07.2017 <b>Autoritatea contractantă:</b> Centrul Pro Marshall din Republica Moldova, Chișinău <b>Durata contractului:</b> 6 luni (01.08.2017-31.01.2018) <b>Funcția în proiect:</b> Manager de proiect / contractor <a href="http://www.promarshall.md/?go=news&amp;n=139">http://www.promarshall.md/?go=news&amp;n=139</a>	<b>45</b>	<b>45</b>
<b>Total I.7</b>			<b>45</b>
I.8	<b>Membriu într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România</b>	<b>8.1. internațional 15</b>	
		<b>8.2. național 10</b>	
		<b>8.3. instituțional 5</b>	
I.8.1.1	<b>Proiect-cadru (Overall Project):</b> „Evolutionary Knowledge for Everyone (EVOKE). Fostering the public’s understanding and acceptance of evolution” <a href="https://evokeproject.org">https://evokeproject.org</a> <b>Proiect de cercetare (Research Project):</b> „Measuring attitudes & understanding across Europe” <b>Finanțator:</b> European Cooperation in Science and Technology (COST) <a href="https://www.cost.eu">https://www.cost.eu</a> <b>Coordonatorul proiectului:</b> Prof dr. Dittmar Graf, Justus Liebig Universität, Giessen <b>Funcția în proiect:</b> membru al echipei de cercetare.	<b>15</b>	<b>15</b>
I.8.2.1	<b>FSE, POSDRU AP 2, DMI 2.1</b> Proiect POSDRU/109/2.1/ G/82343 – 20.01.2012 „MEDICAL – AID – Program integrat de practică în domeniul medicinei de urgență și consiliere profesională pentru studenții în medicină ” <b>Perioada:</b> 01.05.2012 - 31.08.2013 <b>Volumul finanțării:</b> 2.107.459 RON <b>Funcția în proiect:</b> Organizator/conceptor/consultant formare	<b>10</b>	<b>10</b>
I.8.2.2	<b>FSE, POSDRU AP 2, DMI 2.1</b> Proiect POSDRU/161/2.1/ G/141010 „Practică economică și managerială în organizații românești – PRACTOR”, Beneficiar/ Partener: Academia de Studii Economice din București. <b>Durata proiectului:</b> 18 luni (iunie 2014 – noiembrie 2015) <b>Valoarea totală eligibilă a proiectului:</b> 2,081,939.00 lei. <b>Funcția în proiect:</b> Coordonator practică și orientare carieră	<b>10</b>	<b>10</b>
I.8.2.2	<b>Grant de cercetare</b> GAR-UM-2019-XII-3.4-1/15.10.2019: „Istoria și teoria sistemelor filozofice românești (ITSFR)”	<b>10</b>	<b>10</b>

	<b>Finanțator:</b> Academia Română, Fundația „PATRIMONIU” <b>Contractor:</b> Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin-Rădulescu Motru” <b>Durata contractului:</b> 24 luni <b>Funcția în proiect:</b> Expert cheie, specialist în filosofie sistematică postbelică.		
<b>Total I.8</b>			<b>45</b>
<b>I.9</b>	<b>Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/de selecție sau sistem <i>peer review</i>, organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională</b>	<b>9.1. internațională 10/n</b>	
		<b>9.2. națională 5/n</b>	
I.9.1.1.	Sergiu Bălan, <i>Rostul filosofiei astăzi</i> , comunicare susținută la conferința internațională <i>Consilierea prin Filosofie</i> , organizată de AICOFI – Asociația Italiană a Consilierilor Filosofici, Școala de Formare <i>Parresia</i> din Bologna și Universitatea din București, 17 noiembrie 2012, la Universitatea din București. <a href="http://www.aicofi.net/2-non-categorizzato?tmpl=component&amp;template=ca_cloudbase2_j17&amp;link=c5aa93da9e81f2597bc8ea5abbaof633590981c9&amp;limitstart=0">http://www.aicofi.net/2-non-categorizzato?tmpl=component&amp;template=ca_cloudbase2_j17&amp;link=c5aa93da9e81f2597bc8ea5abbaof633590981c9&amp;limitstart=0</a>	10/1	10
I.9.1.2.	Lucia Ovidia Vreja, Sergiu Bălan, <i>The Trompenaars' Seven-Dimension Cultural Model and Cultural Orientations of Romanian Students in Management</i> , comunicare prezentată la „The 7th International Management Conference: New Management for the New Economy”, ASE București, 7-8 Noiembrie 2013, publicată în <i>Proceedings of the 7th International Management Conference: New Management for the New Economy</i> , editors: I. Popa, C. Dobrin, C.N. Ciocoiu, Editura ASE, București, 2013, ISSN: 2286-1440, pp. 95-107. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2013/pdf/11.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2013/pdf/11.pdf</a>	10/2	5
I.9.1.3.	Lucia Ovidia Vreja, Ștefan-Dominic Georgescu, Sergiu Bălan, <i>Evolutionary Theory and Evolutionary Management</i> , comunicare prezentată la „The 8th International Management Conference: Management Challenges for Sustainable Development”, ASE București, 6-7 Noiembrie 2014, publicată în <i>Proceedings of the 8th International Management Conference: Management Challenges for Sustainable Development</i> , editors: I. Popa, C. Dobrin, C.N. Ciocoiu, Editura ASE, București, 2014, ISSN 2286-1440, pp. 951-963. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/94.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/94.pdf</a>	10/3	3,3
I.9.1.4.	Lucia-Ovidia Vreja, Sergiu Bălan, Loredana Boșca, <i>Toxic leadership. An Evolutionary Perspective</i> , comunicare prezentată la „The 10th International management Conference – IMC 2016. Challenges of Modern Management”, Academia de Studii Economice din București, 3-4 noiembrie 2016, publicată în <i>Proceedings of the 10th International Management Conference: Challenges of Modern Management</i> , editors: I. Popa, C. Dobrin, C.N. Ciocoiu, Editura ASE, București, 2014, ISSN: 2286-1440 <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2016/PDF/5_9.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2016/PDF/5_9.pdf</a>	10/3	3,3
I.9.1.5.	Lucia-Ovidia Vreja, Sergiu Bălan, Cristina Mavrodin, <i>Sustainability and the Tragedy of Commons. A New Perspective</i> , comunicare prezentată la „Fifth International Conference –	10/3	3,3

	Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy”, Academia de Studii Economice din București, 10-11 noiembrie 2016. <a href="http://www.cafee.ase.ro/wp-content/upload/2016edition/file2016(20).pdf">http://www.cafee.ase.ro/wp-content/upload/2016edition/file2016(20).pdf</a>		
I.9.1.6	Sergiu Bălan, Lucia-Ovidia Vreja, „Individualism between Nature and Nurture. A Case Study on Romanian Business Students”, comunicare prezentată la „The 11th International management Conference – IMC 2017. The Role of Management in the Economic Paradigm of the XXIst Century”, Academia de Studii Economice din București, 2-4 noiembrie 2017, publicată în <i>Proceedings of the 11th International Management Conference: The Role of Management in the Economic Paradigm of the XXIst Century</i> , editors: I. Popa, C. Dobrin, C.N. Ciocoiu, Editura ASE, București, 2017, ISSN 2286-1440, pp. 992-998. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2017/pdf/5_12.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2017/pdf/5_12.pdf</a>	10/2	5
I.9.1.7	Lucia-Ovidia Vreja, Sergiu Bălan, „The Idea of Sustainability Between Science and Philosophy”, comunicare prezentată la The 6 <sup>th</sup> International Conference „Competitiveness of Agro-food and Environmental Economy – CAFEE 2017”, Academia de Studii Economice din București, 9-10 noiembrie 2017, publicată în <i>Proceedings of the Sixth International Conference – Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy CAFEE 2017</i> , editors: G. Popescu, N. Istudor, Editura ASE, București, 2017, ISSN-L 2285-9179, pp. 95-101. <a href="http://cafee.ase.ro/wp-content/uploads/conf-CAFEE-2017-online-1.pdf">http://cafee.ase.ro/wp-content/uploads/conf-CAFEE-2017-online-1.pdf</a>	10/2	5
I.9.1.8	Sergiu Bălan, „Lucian Blaga și filosofia științei”, comunicare prezentată la <i>Festivalul internațional „Lucian Blaga”, Ediția a XVIII-a</i> , organizat de Societatea Scriitorilor Mureșeni, Universitatea „Petru Maior”, Primăria Târgu Mureș, Academia Română, Uniunea Scriitorilor din România, 26-29 iulie 2018, Târgu Mureș.	10/1	10
I.9.1.9	Sergiu Bălan, Lucia-Ovidia Vreja, „Generation Z: Challenges for Management and Leadership”, comunicare prezentată la „The 12th International management Conference – IMC 2018. Management Perspectives in the Digital Era”, Academia de Studii Economice din București, 1-2 noiembrie 2018, publicată în <i>Proceedings of the 12th International Management Conference: Management Perspectives in the Digital Era</i> , editors: I. Popa, C. Dobrin, C.N. Ciocoiu, Editura ASE, București, 2018, ISSN 2286-1440, pp. 879-888. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/5_11.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/5_11.pdf</a>	10/2	5
I.9.1.10	Lucia-Ovidia Vreja, Sergiu Bălan, „Types of Intelligence. The Ecological Intelligence and Sustainability”, comunicare prezentată la The 7 <sup>th</sup> International Conference „Competitiveness of Agro-food and Environmental Economy – CAFEE 2018”, Academia de Studii Economice din București, 8-9 noiembrie 2018.	10/2	5
I.9.1.11	Sergiu Bălan, „Religious belief and religion science in Mircea Eliade” („Credința religioasă și știința religiei la Mircea Eliade”), comunicare prezentată la The 6 <sup>th</sup> International Conference „Politics. Diplomacy. Culture”, organizată de Academia Română, Academia Oamenilor de Știință din România și Universitatea din Craiova, 30 mai – 01 iunie 2019, Craiova.	10/1	10



	<a href="https://pdc.conferences.faaa.ro/program/">https://pdc.conferences.faaa.ro/program/</a>		
I.9.1.12	Sergiu Bălan, Lucia-Ovidia Vreja, „Leadership and Followership. An Evolutionary Perspective”, comunicare prezentată la „The 13th International management Conference – IMC 2019 Management Strategies for High Performance”, Academia de Studii Economice din București, 31 octombrie - noiembrie 2019, publicată în <i>Proceedings of the 13th International Management Conference: Management Strategies for High Performance</i> , editors: I. Popa, C. Dobrin, C.N. Ciocoiu, Editura ASE, București, 2019, ISSN 2286-1440, pp. 1185-1197. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2019/pdf/5_21.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2019/pdf/5_21.pdf</a>	10/2	5
I.9.1.13	Sergiu Bălan, Lucia-Ovidia Vreja, „The Fourth Industrial Revolution and Sustainability”, comunicare prezentată la „The 14th International management Conference – IMC 2020: Managing Sustainable Organizations”, Academia de Studii Economice din București, 5 – 6 noiembrie 2020.	10/2	5
I.9.2.1.	Sergiu Bălan, „Filosofia istoriei în neo-hegelianismul italian” – comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de filosofie și jurnalism a Universității “Spiru Haret”, 28 aprilie 2001, publicată într-o formă revăzută în “Analele Universității Spiru Haret”, Seria Studii de Filosofie, nr. 4. 2002, pp. 67-75. <a href="http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2002.pdf">http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2002.pdf</a>	5/1	5
I.9.2.2.	Sergiu Bălan, „R.G. Collingwood despre rolul filosofului în lumea contemporană” – comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de filosofie și jurnalism a Universității “Spiru Haret”, 16 aprilie 2003.	5/1	5
I.9.2.3.	Sergiu Bălan, „R.G. Collingwood și hermeneutica religioasă contemporană” – comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de filosofie și psihologie “C. Rădulescu-Motru”, 27 iunie 2004.	5/1	5
I.9.2.4.	Sergiu Bălan, “Problematika ideologiei în filosofia contemporană” – comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de filosofie și jurnalism a Universității “Spiru Haret”, 29 aprilie 2004, publicată într-o formă revăzută în “Analele Universității Spiru Haret”, Seria Studii de Filosofie”, nr. 6, 2004, pp. 75-81. <a href="http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2004.pdf">http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2004.pdf</a>	5/1	5
I.9.2.5.	Sergiu Bălan, “Conceptele de Ființă și Neființă în lucrarea lui Sartre L’Etre et le Neant”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de filosofie și jurnalism a Universității “Spiru Haret”, 21 aprilie 2005.	5/1	5
I.9.2.6.	Sergiu Bălan, „Idea popperiană de teorie științifică și științele istorice”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de filosofie și psihologie “C. Rădulescu-Motru”, 20 septembrie 2005.	5/1	5
I.9.2.7.	Sergiu Bălan, “Concepția despre alchimie a lui Mircea Eliade”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de filosofie și jurnalism a Universității “Spiru Haret”, 12 mai 2006.	5/1	5
I.9.2.8.	Sergiu Bălan, “Aspecte ale problemei clasificării conceptelor la R.G. Collingwood”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări	5/1	5

	științifice a Facultății de filosofie și jurnalism al Universității “Spiru Haret”, 12 mai 2006.		
I.9.2.9.	Sergiu Bălan, „Despre istorism și istoricism”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de filosofie și jurnalism a Universității “Spiru Haret”, 20 aprilie 2007, publicată într-o formă revăzută în “Analele Universității Spiru Haret”, Seria Studii de Filosofie”, nr. 9, 2007, pp. 85-104. <a href="http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2007.pdf">http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2007.pdf</a>	5/1	5
I.9.2.10.	Sergiu Bălan, „Problema raportului minte-corp la Gilbert Ryle”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de Filosofie, Științe politice și Studii culturale a Universității “Spiru Haret”, 15 mai 2008, publicată sub formă revăzută în volumul „Probleme de logică”, vol XII, Editura Academiei Române, 2009, pp. 77-102. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</a>	5/1	5
I.9.2.11.	Sergiu Bălan, „Darwinismul în științele sociale contemporane”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de Filosofie, Științe politice și Studii culturale a Universității “Spiru Haret”, 6 mai 2009, publicată într-o formă revăzută în “Analele Universității Spiru Haret”, Seria Studii de Filosofie”, nr. 11, 2009, pp. 7-14. <a href="http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2009.pdf">http://facultateadefilosofie.files.wordpress.com/2010/05/studii-de-filosofie-2009.pdf</a>	5/1	5
I.9.2.12.	Sergiu Bălan, „Conceptul de civilizație la A. Toynbee”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de Filosofie, Științe politice și Studii culturale a Universității “Spiru Haret”, 17 iunie 2010, publicată într-o formă revăzută în “Analele Universității Spiru Haret”, Seria Studii de Filosofie”, nr. 12, 2010, pp. 221-232.	5/1	5
I.9.2.13.	Sergiu Bălan, „Problema aporiei egocentrice în filosofia limbajului a lui Wittgenstein”, comunicare la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de Relații internaționale, Istorie și Filosofie, a Universității “Spiru Haret”, 29 aprilie, 2011, publicată într-o formă revăzută în „Analele Universității Spiru Haret”, Seria Studii de filosofie, nr. 13, 2011, pp. 75-86, ISSN 1454-9506.	5/1	5
I.9.2.14.	Sergiu Bălan, „Cele două accepțiuni ale conceptului de cauzalitate la David Hume”, comunicare la Conferința națională „Concepte și categorii filosofice”, organizată de Institutul de filosofie și psihologie “C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Editura Academiei Române, 29 august, 2011, publicată sub formă revăzută în volumul Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), Studii de teoria categoriilor, vol. IV, București, Editura Academiei Române, 2012, 300 p., ISBN 978-973-27-2123-0. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?39</a>	5/1	5
I.9.2.15.	Sergiu Bălan, <i>Conceptia lui Collingwood despre religie</i> , la Simpozionul național „Teologie și logică”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea „Aurel Vlaicu”, Arad, 17-18 aprilie 2013, publicată în vol. <i>Teologie și logică. Lucrările simpozionului național din 17-18 aprilie 2013</i> , coordonatori: F. Lucaci, I. Tulcan, C. Ioja, București, Editura Academiei Române, 2013, ISBN: 978-973-27-2399-9, pp. 151-161. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revis">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revis</a>	5/1	5

	<a href="#">ta de filosofie/2014/Repere bibliografice - Teologie si logica. Arad, 2013.pdf</a>		
I.9.2.16.	Sergiu Bălan, <i>Malinowski, Polanyi și începuturile antropologiei economice</i> , comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a VII, „Treptele realității”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Universitatea „Petru Maior”, Târgu Mureș, 10-15 iunie 2015, publicată în vol. <i>Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a VII, „Treptele realității”</i> , coordonator: Alexandru Surdu, ediție îngrijită de Mona Mamulea și Ovidiu G. Grama, Editura Academiei Române, 2015, pp. 115-128. <a href="http://icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2015/Program-Simpozionul-Noica-2015.pdf">http://icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2015/Program-Simpozionul-Noica-2015.pdf</a>	5/1	5
I.9.2.17.	Sergiu Bălan, <i>Patru perspective asupra naturii umane</i> , comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a VIII-a, „Logos, cuvânt, rostire”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Academia Duhovnicească de la Mănăstirea Brâncoveanu, Sâmbăta de Sus, 20-21 mai 2016. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</a>	5/1	5
I.9.2.18.	Sergiu Bălan, <i>Natura, cultura și comportamentul uman</i> , comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția I, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Universitatea „Petru Maior”, Târgu Mureș, 20-23 octombrie 2016, publicată în vol. <i>Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția I, Târgu Mureș</i> , îngrijirea ediției: Alexandru Surdu, Marius Dobre, Editura Academiei Române, 2017, ISSN 2601-2316, pp. 99-112. <a href="http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2016/Simpozion-Ctin-R-Motru.pdf">http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2016/Simpozion-Ctin-R-Motru.pdf</a>	5/1	5
I.9.2.19.	Sergiu Bălan, „Câteva ipoteze privind originea limbajului”, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a IX-a, „Creație și frumos în rostirea filosofică românească”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Centrul Cultural Județean Arad, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad și Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, 26-27 mai 2017, Arad, publicată în vol. <i>Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a IX-a, „Creație și frumos în rostirea filosofică românească”</i> , coordonatori: Al. Surdu, M. Mamulea, O.G. Grama, București, Editura Academiei Române, 2017, ISSN 2247-7853, pp. 121-126. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</a>	5/1	5
I.9.2.20	Sergiu Bălan, „Măiorescu și P.P. Negulescu”, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția a II-a, „Măiorescu și măiorescienii”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Societatea Scriitorilor Mureșeni, Primăria Târgu Mureș și Universitatea „Petru Maior”, 25-28 octombrie 2017, Târgu Mureș, publicată în vol. <i>Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția II, „Măiorescu și măiorescienii”</i> , îngrijirea ediției: Alexandru Surdu, Marius Dobre, Editura Academiei Române, 2018, ISSN 2601-2316, pp. 125-136. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?96">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?96</a>	5/1	5

I.9.2.21	Sergiu Bălan, „Influența metodologică a lui Mircea Eliade în filosofia religiei”, comunicare prezentată la Conferința națională „Gânditori români în cultura universală”, organizată de Universitatea Politehnica din București, Universitatea din București și Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 27 octombrie 2017, București. <a href="https://ganditoriromani.wordpress.com/prima-editie-a-conferintei-nationale-ganditori-romani-in-cultura-universala/">https://ganditoriromani.wordpress.com/prima-editie-a-conferintei-nationale-ganditori-romani-in-cultura-universala/</a>	5/1	5
I.9.2.22	Sergiu Bălan, „Despre limbaj și percepție”, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a X-a, „Sentimentul românesc al Ființei”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Arhiepiscopia Râmnicului, 25-26 mai 2018, Râmnic Vâlcea, publicată în vol. <i>Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a X-a, „Sentimentul românesc al Ființei”</i> , coordonatori: Al. Surdu, M. Mamulea, O.G. Grama, București, Editura Academiei Române, 2018, ISSN 2247-7853 pp. 121-126. <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</a>	5/1	5
I.9.2.23	Sergiu Bălan, „Argument pentru recuperarea unui filosof uitat: Alexandru Bogza”, comunicare prezentată la Conferința națională „Gânditori români în cultura universală”, organizată de Universitatea Politehnica din București, Universitatea din București și Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 2 noiembrie 2018, București. <a href="https://ganditoriromani.wordpress.com/2018/10/22/programul-conferintei-ganditori-romani-in-cultura-universala-2-noiembrie-2018/">https://ganditoriromani.wordpress.com/2018/10/22/programul-conferintei-ganditori-romani-in-cultura-universala-2-noiembrie-2018/</a>	5/1	5
I.9.2.24	Sergiu Bălan, „Elemente de morfologie a culturii la Blaga și Toynbee”, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Lucian Blaga. Spațiul mioritic, satul și sufletul românesc”, organizată de Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Biblioteca Județeană „Petre Dulfu” – Baia Mare, 26-29 septembrie, 2019, Fărcașa, Maramureș, publicată cu titlul: <i>Un sistem de morfologie a culturii</i> , în vol. <i>Simpozionul Național „Lucian Blaga. Spațiul mioritic, satul și sufletul românesc”</i> , coord: Al. Surdu, M.A. Drăghici, O. Vasilescu, A. Mihiș, A. Sabău, Editura Academiei Române, 2020, pp. 187-195, ISBN: 978-973-27-3185-7. <a href="https://ziarmm.ro/eveniment-de-marca-la-farcasa-in-prezentarea-doi-academicieni-simpozionul-national-lucian-blaga-spatiul-mioritic-satul-si-sufletul-romanesc/">https://ziarmm.ro/eveniment-de-marca-la-farcasa-in-prezentarea-doi-academicieni-simpozionul-national-lucian-blaga-spatiul-mioritic-satul-si-sufletul-romanesc/</a>	5/1	5
I.9.2.25	Sergiu Bălan, „Psihologia evoluționistă și antropologia filosofică”, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția a IV-a, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Societatea Scriitorilor Mureșeni, Primăria Târgu Mureș și Universitatea „Petru Maior”, 19-22 octombrie 2019, Târgu Mureș, publicată în vol. <i>Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția a IV-a</i> , coord. Al. Surdu, M. Dobre, Editura Academiei Române, 2020, pp. 63-76, ISSN 2601-2316. <a href="https://www.ipsihologie.ro/index.php/evenimente/conferinte/246-simpozionul-national-constantin-radulescu-motru-2019">https://www.ipsihologie.ro/index.php/evenimente/conferinte/246-simpozionul-national-constantin-radulescu-motru-2019</a>	5/1	5

I.9.2.26	Sergiu Bălan, „Conceptul filosofiei în <i>Întâia introducere la Devenirea întru ființă</i> ”, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Constantin Noica”. Ediția a XII-a: „Devenirea întru ființă”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române.	5/1	5
<b>TOTAL I.9</b>			<b>204,9</b>

### Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, CS gradul I, abilitare	Punctajul obținut
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥2	<b>4</b>
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.3	≥90	<b>367,5</b>
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥90	<b>232,5</b>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4-I.6	≥165	<b>593,5</b>
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7-I.8	≥40	<b>90</b>
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥80	<b>204,9</b>
	<b>Punctaj total</b>	<b>375 puncte minim</b>	<b>1255,9</b>

**Data: 05.01.2021**

**Conf. univ. dr. Sergiu Bălan**